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 05/07/2024تاريخ النشر:    27/06/2023تاريخ القبول:  28/01/2023تاريخ الاستلام: 

 الملخص:

 تية: ، وتوصلت إلى النتائج الآ اتبعت الدراسة المنهج التاريخي، والوصفي التحليلي

دأ، لمبتالأسماء التي رواها هشام مرفوعة وردت في تسعة مواضع، تنوعت بين الفاعل، وا 

 واسم لا، واسم كان.

 عول المطلق،ـعول به، والمفـالأسماء المنصوبة وردت في أربعة مواضع، شملت المف

 والتوكيد.

 الكلمات المفتاحية: توجيه، أسماء، معربة، رواية، هشام.

Abstract: 

The stud  followed  the historical descriptive,and  analytical, 

approach, and reached the following results:      

The names narrated by Hisham are raised and appear in nine places, 

varying between the subject, the beginning of a sentence and negative 

response (No), and the noun was.                                                              

-Nouns attributed to the subject appear in four places, including the 

object, and the emphasis.                                                           

Key words:  Guidance, names, Arabised, Novel, Hisham. 

 
 مقدمة

ه ى آلالحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على رسول الله الأمين، وعل

 وصحبه أجمعين.
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  أما بعد:
 القرآنا بلتعلقه ؛تعُدُّ القراءات القرآنية من أشرف العلوم وأعلاها منزلة 

 ن النبينا عالكريم، الذي هو أصل كل العلوم، وقد أجمع العلماء على أنه نقُل إلي

م لا لكري)صلى الله عليه وسلم( بروايات متواترة، والوقوف على معاني القرآن ا
م على فه ساعدتي مِن أهم أدوات العربية التي يتحقق إلا بفهم مبانيه، والنحو العرب

تهم وا حياهَبُ كلمات القرآن الكريم، وتوضيح مقاصدها. ومن الرّواة المهَرة الذين وَ 

د الله ه عبورواية)هشام بن عمار( فقد روى القرءاة عن شيخ ،للقرآن الكريم تلاوة
ة بن عامر صاحب القراءة الصحيحة السبعية، وهو رابع القراء السبع

عربة الم المشهورين. وقد تبلورت فكرة هذه الدراسة الموسومة بـ)توجيه الأسماء

 لقراءة تتبع لأنّ هذه الرواية في رواية هشام في الربع الأول من القرآن الكريم(؛
ً للطعن من بعض النحاة القاصرين، فانبر ضا رد ى للهي من أكثر القراءات تعرُّ

 على سلام وساقوا من الشواهد والأدلةعليهم وتوجيه هذه القراءة علماء الإ

لا وكر، تواترها وشَدِّ أزرها من منثور العرب ومنظومهم ما لا يدع مجالا لمن
تهّمت تي اشبهة لمرتاب. ومن هنا تنبع أهمية الموضوع لارتباطه بهذه الرواية ال

من بعض المرجفين بالشذوذ والخروج عن القاعدة النحوية، ويتمثل سؤال 

هشام  وايةرئيس في ما الوجه الإعرابي للأسماء المعربة الواردة في رالدراسة ال
 وهي في الربع الأول من القرآن الكريم؟ وكل ذلك يتحقق عبر أهداف الدراسة

تي ع الاستقراء رواية هشام في الربع الأول من القرآن الكريم, وبيان المواض
 ريخيًّاتا لدراسة منهجاً وردت فيها الأسماء المعربة، ومن ثمَّ توجيهها. اتخذت ا

عن   لحديثاعند صفياً تحليلياً منهجاً و وعند الحديث عن ترحمة هشام ابن عمّار، 

آن الآية  كما جاءت في القر  ، حيث نوردالأسماء المعربة في رواية هشام
ك ا في ذلعتمدالكريم، ثم أستخرج الكلمة من تلك الآية مبينّاً فيها رواية هشام، م

 ا.حويًّ زري، النشر في القراءات العشر(، ثمّ أوُجهها توجيهاً نعلى) ابن الج

 بهشام، عريفالتزمتُ تخطيطاً لهذه الدراسة استهليتهُ بمقدمة, ومبحثين: مبحث للت
 ومبحث للأسماء المعربة، وقسمته إلى مطلبين: مطلب للأسماء المرفوعة,

ربع ورود في الومطلب للأسماء المنصوبة، وأما الأسماء المجرورة فليس لها 

 تائجَ نالأول من القرآن الكريم في رواية هشام، ثم أتبعتُ ذلك  بخاتمة حوت 
 بعد ذلك المصادر والمراجع. الدراسة والمقترحات، ثم أثبتُّ 

 :المبحث الأول

 ترجمة هشام بن عمار
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، ويقال فري الظ هو هشام بن عمار بن نصير بن ميسرة، أبو الوليد السُّلمَِيُّ

م، قاضٍ، من القراء المشهورين، شيخ أهل دمشق ومفتيهم، وخطيبهالدمشقي، 
ه ثلاث وخمسين 153ومقرئهم، ومحدثهم، ولد سنة 

(. وكان 87م، ص 2002الزركلي: (، و)115، صم1997ه/1417ومئة)الذهبي:

ً بليغاً، وكان أهل الشَّام مع جلالة قدر هِشَ  ها ً مُفوَّ ورعه وديانته ام وهشام فصيحا
لون عل ر نيفا، ووتص يه عبد الله بن ذكوان، وهِشَام أسنُّ منه وأكثرَ حديثايفُضِّ عُمِّ

م، 2000هـ/ 1420حتى لحق وفاَة ابْن ذكْوَان، وعاش بعده ثلاث سنين)الصفدي: 

ه (. وكان هشام بن عمار إذا مشى أطرق إلى الأرض، فلا يرفع رأس67، 66ص
: ساكرعبير المحل) ابن إلى السماء حياء من الله عز وجل، كان ثقة، صدوقا، ك

م ، (، وكان هشام مشهورا بالنقل، والفصاحة، والعل34م، ص 1995هـ /  1415

يه في س إلوالرواية، والدراية، رُزق كبر السن، وصحةالعقل والرأي, فارتحل النا
لت (. قال هشام بن عمار: سأ355هـ ، ص135القراءات والحديث)ابن الجزري: 

ه سألت -هالي منها ستا، والواحدة ما أدري ما صنع فيفقضى  -الله سبع حوائج:   

لحج ني اأن يغفر لي ولوالدي، وهي التي لا أدري ما صنع فيها، وسألته أن يرزق
ول ى رسوسألته أن يجعلني مصدقّا عل ،ففعل، وسألته أن يعمّرني مئة سنة ففعل

 ب العلمي طلفالله صلىّ الله عليه وسلمّ ففعل، وسألته أن يجعل الناس يغدون إليّ 

 ينارففعل، وسألته أن أخطبَ على منبر دمشق ففعل، وسألته أن يرزقني ألف د
 (.251م، ص1980/ 1400حلالا ففعل)أبو الحجاج: 

 أشياخه:

م، 2000هـ/ 1420أخذ القرَاءَة عن عبد الله بن عامر اليحَصُبي)الصفدي: 
د لوليوا، عزيز وسويد بن عبد ال ،(. و على عراك بن خالد، وأيوب بن تميم66ص

وى وصدقة بن خالد، ومدرك بن أبي سعد، وعمر بن عبد الواحد, ور، بن مسلم

ن الحروف عن عتبة بن حماد وعن أبي دحية معلى بن دحية عن نافع، وسمع م
 مزة،مالك بن أنس، ومسلم بن خالد الزنجي، وإسماعيل بن عياش، ويحيى ابن ح

ن أبي بزيز بن هشام الثقفي، وعبد الع والهيثم بن حميد، والهقل بن زياد، والحكم
ابن الجزري:  (، و)116صم، 1997ه/1417حازم، وخَلْقٌ كثير)الذهبي: 

 (.543ص ،هـ 135

 تلاميذه:

وأحمد بن يزيد الحلواني، وهارون بن موسى  ،قرأ عليه أبو عبيد مع تقدمه

وطائفة، الأخفش، وأبو علي إسماعيل بن الحويرس، وأحمد بن محمد بن مامويه، 

وحدث عنه الوليد بن مسلم، ومحمد بن شعيب، وهما من شيوخه، والبخاري في 
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صحيحه، وأبو داود والنسائي وابن ماجه، في سننهم، وحدث الترمذي عن رجل 
وأبو بكر بن  ،ن حدث عنه محمد بن سعد كاتب الواقدي, وبقي بن مخلدعنه، وممّ 

وابن قتيبة العسقلاني، ومحمد أبي عاصم، وجعفر الفريابي، وعبدان الأهوازي، 

وخلق ، بن محمد الباغندي، ومحمد بن خريم العقيلي، وعبد الله بن عتاب الرفني
،  (67م ص2000هـ/ 1420لا يحصون، وثقه يحيى بن معين)الصفدي: 

، 354ص ،ه135ابن الجزري: )و(، 116صم، 1997ه/1417الذهبي: )و

355.) 

 وفاته:
ل هـ خمس وأربعين ومئتين هجريةّ، وقي 245توفي هشام في شهر المحرم سنة

هـ/ 1419سنة أربع وأربعين ومئتين، وقيل سنة سِتّ وأربعين ومئتين )الذهبي: 

ابن الجزري: )، و(66ص، م2000هـ/ 1420الصفدي: )، و(30م، ص1998
 (. 356ص  ،ه135

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 :المبحث الثاني

من  توجيه الأسماء المعربة التي رواها هشام عن ابن عامر في الربع الأول
 لثاني :لب االقرآن الكريم، وفيه مطلبان: المطلب الأول: الأسماء المرفوعة، المط

 الأسماء المنصوبة، وأمّا الأسماء المجرورة  فلم ترد .

 المطلب الأول: الأسماء المرفوعة
هي ، والتي رواها هشام عن ابن عامر مرفوعةً  أوُجّهُ في هذا المطلب الأسماء

 مايلي:

  .37)فتلََقىّ آدمَُ مِن ربهِِّ كلماتٍ(. البقرة،قوله تعالى: - 1
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(. 241)ابن الجزري: د. ت، ص.روى هشام )آدمُ( بالرفع, و)كلماتٍ( بالنصب

ة علامووجه ذلك: أنّ)آدم( فاعل الفعل )تلقى(, و)كلماتٍ( مفعول به منصوب و
هـ  1404نصبه الكسرة نيابة عن الفتحة لأنهّ جمع مؤنث سلام)محيسن: 

 (. 195م, ص1984/

همُْ  م ولا)فمََن تبَعَِ هُدايَ فلََا خَوفٌ عَليْهِ )خوف( في قوله تعالى:  -2
ئون  هادوُا والصاب: )إنّ الذين آمنوا والذينَ وفي قوله تعالى. 38نوُنَ(.البقرة، يَحْزَ 

ً فلََا   هِم ولا هُمْ فٌ عَليْ خَو والنصَارَى مَنْ آمَنَ باِللهِ واليومِ الآخر وعِلَ صَالِحا

                                                                            .69يَحْزَنوُنَ(.المائدة،
 نَ(.الأنعام،حْزَنوُ يَ )فمَنْ آمَنَ وأصلحَ فلََا خَوفٌ عَليْهِم ولا همُْ  وفي قوله تعالى:

 لا همُْ م و: )فمََنْ اتَّقىَ وأصَْلحََ فلََا خَوفٌ عَليْهِ وفي قوله تعالى .48

الرفع روى هشام )لا خوفٌ( في المواضع الأربعة ب. 35يَحْزَنوُنَ(.الأعراف،
 -س (. ووجه ذلك: أنّ )لا( عاملة عمل لي241ص ،الجزري: د.ت والتنوين)ابن

ها رو )خوفٌ( اسمها، و)عليهم( متعلق بمحذوف خب -ترفع الاسم وتنصب الخبر

(. أو تكون )لا( مهملة، فيكون )خوفٌ( مبتدأ، 316، صه1426)الخراط: 
حمود منفي)و)عليهم( الخبر؛ وجاز الابتداء بالنكرة لما فيه من معنى العموم بال

 (.  32ت، ص العكبري: د.)، و( 109هـ، ص1418صافي: 

. طينَ كفرَُوا()ومَا كَفَرَ سُليَْمَانُ ولكنّ الشيا :)الشياطين( في قوله تعالى-3
  . 102البقرة،

 لى:وفي قوله تعا .177البرّ مَنْ  آمَن(. البقرة،  )لكنَّ ( )البر( وفي قوله تعالى-4

( كذلك بروى هشام ) الشياطين(  .189. البقر،)لكَِنَّ البِرَّ مَنِ اتَّقىَ( الرفع و )البرُّ
 :يلجرزابالرفع في الموضعين, و)لكنْ( بتخفيف النون في المواضع الثلاثة)ابن 

(. والوجه: أنّ )لكنْ( مخففة وهي حرف ابتداء لا عمل لها، 250د. ت ص

( كذلك م وجملة )مَن  دأ,بتو)الشياطينُ( مبتدأ، وجملة )كفروا( خبر المبتدأ، و)البرُّ
إذا ف(. 252م، ص1988هـ/ 1409آمن(،أو)مَن اتقى( خبر المبتدأ. )النَّحاس: 

 دراكففت )لكنْ( فهي حرف ابتداء واستدراك مهمل، وإذا ثقلت فهي حرف استخُ 
 (.176م، ص2000ه/ 1421عمل إنّ.) الوقاد:  ةعامل

وا وُجوهَكُمْ قبِلََ المَشْرِقِ تعالى: )ليْسَ البرَِّ أنْ توَُلُّ  البرّ( في قولهليسَ  )-5

( بالرفع.)ابن الجزري: د. ت  .177والمغْرِبِ(.البقرة، ، روى هشام )البرُّ
(. والوجه : أنّ )البرّ ( اسم ليس، والمصدر المؤول من )أن تولوا( خبر 257ص

، (118ه، ص1405ليس. والتقدير: ليس البرُّ توليةَ وُجوهِكم.)القيسي: 

( بالرفع، على 9(. 355أبوشامة: د. ت، ص)و وقال محيسن: )وقرأ الباقون )البرُّ
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أنه اسم ليس جاء على الأصل في أن يلي الفعل، )وأن تولوا وجوهكم( في تأويل 
مصدر خبر ليس، والتقدير: ليس البر تولية وجوهكم قبل المشرق 

 (.  196م، ص1984هـ /  1404.)محيسن: (والمغرب

روى هشام . 184قرة، : ) فدْيةٌَ طَعاَمُ مِسْكِينٍ(. البفي قوله تعالى )فدية طعام( -6 
وجه: أنّ (. وال258ص، )فديةٌ( بالتنوين، و)طعامُ( بالرفع. ) ابن الجزري: د. ت

دأ, لمبت)فديةٌ( مبتدأ, و)على الذين يطيقونه( جار ومجرو متعلق بمحذوف خبر ا

ت،  .ري: دتقديره: هي طعامُ)العكبو)طعامُ( بدل من فدية، أو خبر لمبتدأ محذوف 
 (. 368ص، هـ1418محمود صافي: )، و(150ص

نَ الْغمََامِ ي ظُللٍَ مِّ  فِ مُ اللهُ )هَلْ ينَظُرُون إلآَّ أنْ يأَتْيِهَُ )الملائكة( في قوله تعالى: -7 

لائكةُ( بالرفع. )ابن روى هشام) الم. 210وَالْمَلَائكِةُ وَقضُِيَ الْأمَْرُ(. البقررة، 
قع (. والوجه أنه عطفه على لفظ الجلالة قبلهَ، الوا259ص ،الجزري: د. ت

، (431ص، هـ1418محممود صافي: )، و(169ص  د.ت،فاعلاً. ) العكبري: 

 (. 75م، ص 1997 -هـ  1417محيسن:  )و
البقرة،  رَةً (.اضِ : ) إلآَّ أنَ تكَُونَ تِجَارَةً حَ )تجارة حاضرة(  في قوله تعالى -8

(. 270ص ،ت ى هشام )تجارةٌ حاضرةٌ(  بالرفع فيهما)ابن الجزري: د.ورَ . 282

فة صةٌ( والوجه: أنّ )تكون(  تامة تكتفي بمرفوعها بمعنى تقع تجارةٌ، و)حاضر
ا( رونهلتجارة. ويجوز أن تكون ناقصة، اسمها )تجارةٌ( و)حاضرةٌ( صفة، و)تدي

 (.231صد.ت، العكبري: )، و(138ه، ص1421الخبر) النحاس: 
. روى هشام 37)وكَفَّلهََا زَكَرِيَّا(. آل عمران،  )زكريا( في قوله تعالى: -9  

 ،. تدري: )كفَلها( بتخفيف الفاء، و)زكرياءُ( بالمد والهمز والرفع. )ابن الجز

. (. والوجه: أنّ )زكرياءُ( فاعل  بإسناد الفعل )كفلَ( إليه273، 272ص
 (. وكفلَهَا386أبوشامة: د. ت، ص)، و(34م، ص1993هـ / 1413)الفارسي: 

م، 1982-ه 1402أيْ: ضَمِنها ومعناه في هذا ضَمِن القيام بأمرها. )أبوزرعة: 

 (. 161ص

 المنصوبة   المطلب الثاني: الأسماء  

 أتناول  في هذا المطلب الأسماء التي رواها هشام منصوبة، وهي:

 .219ينُفِقوُنَ قلُِ الْعَفْوَ(. البقرة، )وَيَسْألَوُنكََ مَاذاَ  ) العفو( في قوله تعالى: - 1
(. والوجه: قال 259ص، روى هشام )العفوَ( بالنصب. ) ابن الجزري: د. ت

العفَوَ{ باِلنّصب على معنى  لِ الخليل بن أحمد الفراهيدي: ) ويقُرأ }ماذا ينُْفقوُنَ قُ 

ذلَِك فضلته(.  المَال، وكذلك عَفْو المَاء والقدر وغير ينُْفقونَ العفَو. وهو فضلةَ
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(. وقال العكبري: )ماذا( تكون على 182م، ص1995هـ /1416)الفراهيدي: 

 وجهين:
كون ذا يههما اسمان ف )مَا( اسم استفهام و)ذا( بمِعنى الّذي؛ فعلى  -أحَدهما

راءة مَنْ قوَ{ في عفَْ الجَوابُ مرفوعا كقوله تعالى: }ويسألونك مَاذا ينُْفِقوُنَ قلُِ ال

 .رفع )العفو(
ءٍ( فعلى أيُّ شيعنى )أنَ يكون )ما وذاَ( اسما واحداً للاستفهام بمَِ  -والوجه الثَّانيِ 

د. عكبري:نَ(.)الفقوُهَذاَ انتصب )العفوَ( فيِ الْآيةَ، وَيكون موضعُ مَاذاَ نصب ب ينُْ 

 اسم (. وقال ابن مالك: )مَن قرأ بنصب )العفو( على أن )ماذا(122،123ص ت،
مالك:  )ابن.فوالع لًا به مقدمًا. والتقدير: أيَّ شيء ينفقون؟ أنفقواواحد، فيكون مفعو

 (. 283د.ت، ص

ً وَصِ نَ أزَْ ذرَُو)وَالَّذِينَ يتُوََفَّوْنَ مِنكُمْ وَيَ  )وصية( في قوله تعالى:- 2  يَّةً وَاجا
زَْوَاجِهِم(. البقرة،   ،لجزري: د. توى هشام )وصيةًّ( بالنصب. )ابن ارَ  .240لّأِ

والوجه: أنّ )وصيةً( مفعول مطلق لفعل محذوف تقديره: يوصون  (.260ص

أبوشامة: )، و(192صد.ت، العكبري: )، و(120ص ،ه1421وصيةًّ. )النحاس: 
 (.  138م، ص1982-ه 1402أبوزرعة: )، و(362د. ت، ص

قٍّ (. آل بغِيَْرِ حَ  بيِاَءَ الأن لى: ) سَنكَْتبُُ مَا قاَلوُا وَقتَْلهَُمُ )قتلهم(  في قوله تعا- 3

(. 279ص، وى هشام ) قتَْلهَم( بالنصب. )ابن الجزري: د. ترَ . 181عمران، 
ة، أو دريّ ووجه )قتلهَم( بالنصب: أنهّ معطوف بالواو على )ما قالوا(، ف)ما( مص

، (191ص ،ه1421موصولة، في محل نصب ب)سنكتبُ(. )النحاس: 

، (390،391ص ،هـ1418محمود صافي: )، و(315ص د.ت، العكبري:)و
 (. 156هـ، ص 1426الخراط: )و

ِ )كلَّه(  في قوله تعا- 4 شام هوى رَ . 154، ل عمران(. آلى: ) قلُْ إنَِّ الْأمَْرَ كُلَّهُ لِِلَّ

كيد معنوي (. والوجه: أنّ )كلَّه( تو276ص ،)كلَّه( بالنصب. )ابن الجزري: د. ت
ابن )، و(402ص  د. ت، العكبري:)، و(23للأمر. )ابن السراج:  د. ت، ص

 (. 647م، ص 1985هشام: 
 

 خاتمة

ه ى آلالحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على رسول الله الأمين، وعل
 وصحبه أجمعين.

ول الأ في الر بع ،للأسماء المعربة في رواية هشام ،بعد هذا الدرس، والتوجيه

 صت الدراسة إلى النتائج الآتية:من القرآن الكريم، خلُ 
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 اعل،الأسماء التي رواها هشام مرفوعة في تسعة مواضع، تنوعت بين الف وردت
 والمبتدأ، واسم لا، واسم كان.

الأسماء المنصوبة وردت في أربعة مواضع، شملت المفعول به، والمفعول 

 المطلق، والتوكيد.
  المقترحات:

ام بن ة هشالأسماء أو الأفعال في رواي أقترحُ أن ينبري أحد الباحثين  ليتناول

 .لدارسيندة اتأصيلاً للدراسات النحوية, وإفا ؛عمار في بقية أرباع القرآن الكريم
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